県 章

目 次

（番号） （題　名） （担当） (頁)

( 法 務 ・ 文 書 課 )三重県公文例規程の一部を改正する訓令

平成28年12月26日付け三重県公報号外 (人事委員会・教育
委員会)

(水)平成30年10月17日

号　外

18

三重県公報

訓 令

2

平成29年3月28日付け三重県公報号外

正 誤

18

( 同 )

12

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

1

訓 令

三重県訓令第 12 号

庁 中 一 般

地 域 機 関

 三重県公文例規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

  平成 30 年 10 月 17 日

三 重 県 知 事  鈴  木  英  敬

   三重県公文例規程の一部を改正する訓令

第 1 条 三重県公文例規程（昭和 35 年三重県訓令第 15 号）の一部を次のように改正する。

  第 4 条第 2 項第 4 号（イからハまでを除く。）中「場合」の次に「（前号の例により難いものに限る。）」

を加え、同号を同項第 5 号とし、同項第 3 号の次に次の 1 号を加える。

  (4) 一部を改正する場合

   イ 一つの条例の一部を改正する場合

 附   本  柱  題

 則   則  書  名

(

注)

改
正
前
欄
及
び
改
正
後
欄
の
改
正
箇
所
に
傍
線
を
付
す
こ
と
。

げ

次

（
○
○
○
○
）

第
○
条
○
○
○
▲
▲
▲
○
○
○
○
○
○
○
○
。

（
▲
▲
）

第
○
条

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
。

改

正

後

こ

る

次

の

○

の

規

の

よ

○

条

附

定

表

う

条

○

例

に

の

に

例

○

は

則

傍

改

改

（

条

、

線

正

正

昭

例

○

で

前

す

和

の

○

示

欄

る

○

一

○

す

に

。

○

部

○

よ

掲

年

を

○

う

げ

三

改

○

に

る

重

正

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
。

（
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

改

正

前

○

改

規

県

す

○

正

定

条

る

○

す

を

例

条

○

る

同

第

例

○

。

表

○

○

の

○

○

改

号

○

正

）

○

後

の

。

欄

一

に

部

掲

を

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

2

   ロ 二つ以上の条例の一部を一つの条例で改正する場合

第

第

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
▲
▲
▲
▲
○
○
○
○
○
○
○
○
○

改

正

後

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
▲
▲
○
○
。

改

正

後

こ

掲

一

二

（

掲

一

一

（

の

げ

次

部

条

○

げ

次

部

条

○

条

附

る

の

を

○

る

の

を

○

○

例

規

表

次

○

条

規

表

次

○

条

○

は

則

定

の

の

○

例

定

の

の

○

例

条

、

に

改

よ

条

の

に

改

よ

条

の

例

○

傍

正

う

例

一

傍

正

う

例

一

等

○

線

前

に

（

部

線

前

に

（

部

の

○

で

欄

改

昭

改

で

欄

改

昭

改

一

○

示

に

正

和

正

示

に

正

和

正

部

○

す

掲

す

○

）

す

掲

す

○

）

を

○

よ

げ

る

○

よ

げ

る

○

改

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

改

正

前

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

改

正

前

○

う

る

。

年

う

る

。

年

正

○

に

規

三

に

規

三

す

○

改

定

重

改

定

重

る

○

正

を

県

正

を

県

条

○

す

同

条

す

同

条

例

○

る

表

例

る

表

例

○

。

の

第

。

の

第

○

改

○

改

○

○

正

○

正

○

。

後

号

後

号

欄

）

欄

）

に

の

に

の

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

3

   ハ 題名の改正又は条文の改正、追加及び削除を行うときは、おおむね次の例による。

    (ｲ) 題名を改正する場合

     ａ 題名の全部を改正する場合

(

注)

題
名
は
、
表
の
四
字
目
か
ら
書
き
だ
す
こ
と
。

げ

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲

▲
▲
▲
条
例

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
条
例

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

4

     ｂ 題名の一部を改正する場合

(

注)

題
名
は
、
表
の
四
字
目
か
ら
書
き
だ
す
こ
と
。

げ

○
○
○
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
○
○
○

○
条
例

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
条
例

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

5

    (ﾛ) 条文を改正する場合

     ａ 条の全文を改正する場合

げ

（
▲
▲
）

第
○
条

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
。

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

6

     ｂ 項の全文を改正する場合

(

注)

改
正
の
な
い
項
は
、
「
（
略
）
」
と
す
る
。

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
。

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

7

     ｃ 号の全文を改正する場合

(

注)

改
正
の
な
い
項
及
び
号
は
、
「
（
略
）
」
と
す
る
。
た
だ
し
、
改
正
す
る
号
の
各
号
列
記
以
外
の
部
分
は
略
さ

な
い
。

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

一

▲
▲
▲
▲

二
・
三

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

一

○
○
○
○
○

二
・
三

（
略
） 改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

8

     ｄ ただし書の全文を改正する場合

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。
た
だ
し
、
▲
▲

▲
▲
▲
▲
。

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。
た
だ
し
、
○
○

○
○
○
。

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

9

     ｅ 字句を改正する場合

      (a) ある字句を改正する場合

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
▲
▲
○
○
○
○
○
○
○
。

（
○
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
▲
▲
○
○
○
○
○
○
。

一

○
○
○
▲
▲
○
○
○
○
○

二
～
四

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

（
○
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

一

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

二
～
四

（
略
） 改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

10

      (b) ある字句を挿入する場合

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
▲
▲
▲
▲
○
○
。

一
～
三

（
略
）

３
・
４

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

（
略
）

２

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

一
～
三

（
略
）

３
・
４

（
略
）

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

11

      (c) ある字句を削除する場合

げ

（
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

２
～
５

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
。

２
～
５

（
略
）

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

12

    (ﾊ) 別表を改正する場合

     ａ 別表の全部を改正する場合

げ

別
表
第
二
（
第
○
条
関
係
）

改

正

後

▲
▲
▲
▲
▲

▲
▲
▲
▲
▲

▲
▲
▲
▲
▲

る

次

規

の

定

表

に

の

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

別
表
第
二
（
第
○
条
関
係
）

改

正

前

改

規

○
○
○
○
○

○
○
○
○
○

○
○
○
○
○

正

定

す

を

る

同

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

13

     ｂ 別表の一部を改正する場合

げ

別
表
第
二
（
第
○
条
関
係
）

改

正

後

（
略
）

○
○
○
▲
▲

▲
▲
▲
▲
▲

る

次

規

の

定

表

に

の

（
略
）

○
○
○
○
○
○
▲
▲
○
○
○

○
○
▲
▲
▲
○
○
○
○
○
○

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

別
表
第
二
（
第
○
条
関
係
）

改

正

前

改

規

（
略
）

○
○
○
○
○

○
○
○
○
○

正

定

す

を

る

同

（
略
）

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

14

    (ﾆ) 条文を追加する場合

     ａ 条を追加する場合

(

注)

条
を
追
加
す
る
場
合
に
は
、
直
前
の
条
を
記
載
す
る
。
そ
の
際
、
直
前
の
条
に
字
句
の
改
正
等
が
な
い
と
き

は
、
「
（
略
）
」
と
す
る
。

げ

（
例
一
）

第
○
条

（
略
）

（
▲
▲
▲
▲
）

第
○
条
の
二

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
。

（
例
二
）

第
○
条

（
略
）

（
▲
▲
▲
▲
）

第
○
条

▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
▲
。

第
○
条
～
第
○
条

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
例
一
）

第
○
条

（
略
）

（
例
二
）

第
○
条

（
略
）

第
○
条
～
第
○
条

（
略
）

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

15

     ｂ 項又は号を追加する場合

       項又は号を追加する場合は、条を追加する場合の例に準じて行う。ただし、項については、元来

が文章の段落であるという考え方であるから、「第 3 項の 2」というような枝番号を付けることは

行わない。

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

16

    (ﾎ) 条文を削除する場合

     ａ 条を削除する場合

げ

（
例
一
）

第
○
条

削
除

（
例
二
）

第
○
条
・
第
○
条

（
略
）

改

正

後

る

次

規

の

定

表

に

の

傍

改

線

正

で

前

示

欄

す

に

よ

掲

う

げ

に

る

（
例
一
）

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

（
例
二
）

（
○
○
○
○
）

第
○
条

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
。

第
○
条
・
第
○
条

（
略
）

改

正

前

改

規

正

定

す

を

る

同

。

表

の

改

正

後

欄

に

掲

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

17

     ｂ 項又は号を削除する場合

       項又は号を削除する場合に、条の場合の例に準じて行う。ただし、項は前に述べた項の性質から

「第○項 削除」という形で残すことは行われない。

  第 5 条第 1 項中「条例」を「前条（同条第 2 項第 4 号を除く。）」に改める。

  第 6 条第 1 項中「条例」を「第 4 条（同条第 2 項第 4 号を除く。）」に改める。

第 2 条 三重県公文例規程の一部を次のように改正する。

  第 5 条第 1 項中「前条（同条第 2 項第 4 号を除く。）」を「条例」に改める。

  第 6 条第 1 項中「第 4 条（同条第 2 項第 4 号を除く。）」を「条例」に改める。

   附 則

 この訓令は、平成 30 年 11 月 1 日から施行する。ただし、第 2 条の規定は、同年 12 月 1 日から施行する。

正 誤

 平成 28 年 12 月 26 日付け三重県公報号外に登載しました、公立学校職員の退職手当に関する条例施行規則の

一部を改正する規則中

ページ 行  誤  正

28  下から 2 三重県教育員会  三重県教育委員会

 平成 29 年 3 月 28 日付け三重県公報号外に登載しました、公立学校職員の給料および手当の支給に関する規則

の一部を改正する規則中

ページ 行  誤  正

44  2  熊 野 市 立 新 鹿 小 学 校 波 須 田 分 校  熊 野 市 立 新 鹿 小 学 校 波 田 須 分 校

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

18

発行  三  重  県

三重県津市広明町 13 番地

三重県総務部法務・文書課

電話 059-224-2163

三重県公報は三重県ホームページにも掲載しています｡ http://www.pref.mie.lg.jp/

平成30年10月17日 三　重　県　公　報 号　　外

19

	目次
	目次

	（五校用）E-H301017-2